c/,

Exmo. Sr.

Averaldo Pereira da Silva

Presidente da Mesa Diretora

Câmara Municipal de Congonhas

f'. ri f. 1

r^: i',' iu :r,': I i'.] | i_ , ) i I

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

REQUERTMENTO N" §G I 2026

*/

Câmara Municipal de Congon

illlillllll]Iililililil llllllllllllilll

has

P ROTOCOLO GERAL 25OI 2026
Data: 06/02/2026 - Horário: í4:40

Legislativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, requer a Vossa Excelência que solicite ao Poder
Executivo que sejam prestadas informações e adotem providências acerca da
disponibilização gratuita de água potável durante as festividades do Carnaval.

Solicita-se:

1. A instalação de pontos fixos e/ou móveis de distribuição gratuita de água
potável nos locais de maior concentração de público durante o Carnaval, tais
como praças, circuitos de blocos e escolas de samba, áreas de show e demais
espaços de eventos;

2. A disponibilização de água em quantidade suficiente, observando-se o
fluxo estimado de foliÕes, especialmente nos horários de maior concentração e
durante os períodos de calor intenso;

3. A divulgação prévia e ostensiva dos locais de distribuição de água, por meio
de sinalização adequada e canais oficiais de comunicação do Município;

4. A articulação com órgãos de saúde, defesa civil e demais entidades envolvidas
na organização do evento, visando garantir a segurança sanitária, a
qualidade da água e o adequado funcionamento dos pontos de
fornecimento.

Requer-se, ainda, que o Poder Executivo informe:

1. Se há planejamento específico para distribuição gratuita de água potável
durante o Carnaval;

2. Quantos e quais serão os pontos de fornecimento, bem com sua localização;

3. Quais orgãos ou entidades serão responsáveis pela operação e manutenção
desses pontos;

4. Se há previsão orçamentária ou parcerias para viabilizar a medida;

5. Em caso negativo, quais os motivos técnicos, administrativos ou financeiros
que impedem sua implementação

Congon 02 de 2026

PROFES OR lGo ENDES

ador
Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr Pacífico Homem Júnior, 82, Centro Congonhas/MG - Telefone. (31) 3732-0300
E mail camara@congonhas.mg.leg.br www.congonhas.mg.leg.br